
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  23.01.2023г.                                                                                                   № 25 

 

Об утверждении  муниципального Плана-

графика мероприятий введения обновленного 

федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования в общеобразовательных 

организациях Тайгинского городского округа в  

2023 – 2024 учебном году   

 

 

 

На основании  приказа Управления образования администрации Тайгинского ГО от 

17.01.2023г. № 12 «О введении обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях Тайгинского городского округа в  2023 – 2024 учебном году» и в целях 

организации нормативного, методического и организационного сопровождения введения 

в общеобразовательных организациях Тайгинского городского округа 1 сентября 2023 

года   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить муниципальный План-график мероприятий введения обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях Тайгинского городского округа в  2023 – 2024 

учебном году  (Приложение 1). 

2. Муниципальному координатору (М.Н. Черемис), ответственному за 

организационное сопровождение введения и реализацию обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,  

организовать исполнение муниципального Плана-графика мероприятий введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Тайгинского городского 

округа в  2023 – 2024 учебном году 

3. Руководителям МБОУ «СОШ №32» ТГО (Т.В. Марковцева), МБОУ «СОШ 

№33» ТГО (Н.В. Егорова), МБОУ «СОШ №34» ТГО (О.С. Файзулина), МАОУ «СОШ 

№160» ТГО(О.А. Журавкина) обеспечить: 

3.1. Реализацию муниципального Плана-графика мероприятий введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования. 

3.2.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями)  по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе. 

4.  Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления образования                                                      С.А. Сухонда 



Приложение № 1 

 к приказу Управления образования АТГО  

от 25.01.2023г. №25 

 

 

 

План-график  

мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Тайгинского городского округа в  2023 – 2024 учебном году  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ожидаемые результаты Ответствен

ные 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 

образования 

1. Назначение 

ответственного за 

координацию реализации 

плана-графика, 

координирующего 

вопросы введения 

обновленного ФГОС СОО 

на муниципальном уровне 

март-апрель 

2023г. 

Имеется единая 

муниципальная 

информационно- 

управленческая площадка 

для руководителей ОО, 
методистов, учителей 

УО 

2. Проведение совещаний  по 

организационному и 

методическому 

сопровождению 

деятельности 

общеобразовательных 

организаций по введению 

обновленного ФГОС СОО 

апрель-август 

2023г. 

Синхронизированы 
процессы  управления 
введением обновленного 
ФГОС СОО  на 
муниципальном уровне и 
уровне образовательной 
организации 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

3. Актуализация функций 

школьных координаторов 

по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

апрель-июнь 

2023г. 

Обеспечена оперативность 

во взаимодействии 

муниципального 
координатора с 
общеобразовательными 
организациями 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

4. Проведение 

самодиагностики готовности 

к введению обновленного 

ФГОС СОО 

март, апрель 

2023г. 

Провести оценку 

готовности к введению 
обновленного ФГОС СОО, 
выявить дефициты 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

5. Организация  участия 

педагогов Тайгинского ГО в 

совещаниях 

Минпросвещения России по 

актуальным вопросам 

введения обновленного 

ФГОС СОО (выездные и в 

формате ВКС) 

март - май 

2023 г. 

Обеспечена 
своевременная  коррекция 

действий муниципальных, 

школьных 

управленческих команд в 

рамках введения 

обновленного 
ФГОС СОО 

ОО 



6. Определение дефицитов 

при организации условий 

реализации обновленного 

ФГОС СОО в 

соответствии с 

требованиями к 

материально—

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

и способов их ликвидации 

март, апрель 

2023г. 

Разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных 

программ среднего общего 

образования в 

соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

общеобразовательными 

организациями 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

7. Организация работы 

муниципальной 

системы контроля 

готовности к введению 

обновленного ФГОС 

СОО 

март, апрель 

2023г. 

Проведен  

промежуточный контроль 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

8. Обеспечение 

мониторинга 

использования 

учебников, вошедших в 

федеральный 
перечень учебников 

сентябрь 

2023г. 

Оказана своевременная 

адресная помощь 
общеобразовательным 
организациям 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 исполнения 

Ожидаемые результаты Ответственн

ые 

9. Формирование 

муниципального/школьного 
планов- графиков 

мероприятий по введению 
обновленного 

ФГОС СОО 

декабрь 2022 – 

январь 2023 

Синхронизованы 

процессы управления на 

всех уровнях 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

10. Разработка (внесение 
изменений) локальных 

нормативных актов, в 
соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

май – август 2023 Нормативная база ОО 

приведена в соответствие 

с действующим 

законодательством в сфере 

образования 

ОО 

11. Получение согласия 
родителей (законных 

представителей) на 
обучение по обновленному 

ФГОС СОО (в 10 класс) 

июнь - август 

2023 

Соблюдены права 

участников 

образовательных 

отношений 

ОО 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 



12. Организация включения в 

педагогическую 

деятельность  учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, 
электронных конспектов 

уроков по всем учебным 
предметам, 

соответствующих 

требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

август 2023 Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

13. Активизация работы 

(организация) городских 

методических объединений 

учителей-предметников 

март-май 

2023г. 

Своевременно оказана 

адресная помощь 

педагогическим 

работникам 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

14. Участие в региональных  

научно-практических 

конференциях, марафонах, 

семинарах по актуальным 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО и 

других образовательных 

событий 

По 

отдельному 

плану 

Созданы площадки для 
обсуждения общих в 
педагогическом 
сообществе проблемных 
вопросов, возможность 
включения в процесс 
профессионального 
общения каждого учителя 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

 

15. Проведение инструктажа 

управленческих команд 

образовательных 

организаций  по 

использованию 

методических 

рекомендаций, связанных с 

процессом управления 

введением обновленного 

ФГОС СОО 

май  –  июнь 

2023 

Синхронизированы 

подходы к организации 

управления процессами 

введения обновленного 

ФГОС СОО на всей 

территории Российской 
Федерации 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

16. Обеспечение разработки  

регионального компонента 

в содержании учебных 

предметов и внеурочной 

деятельности и 

использования учителями   

январь – август 

2023 

 

 

 

с сентября 2023 

Реализация региональной 

составляющей в 

образовательном процессе 

в целях патриотического 

воспитания учащихся 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

17. Отбор и распространение 

лучших практик реализации 

ФГОС СОО в ОО  

постоянно Созданы базовые 

площадки ОО для 

отработки моделей 

внедрения ФГОС СОО, 

организации стажировок 

для педагогических 

работников  

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

18. Организация системной 

работы по формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

плану 

Оказана методическая 

помощь учителю, 

администрации ОО по 

формированию 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 



19. Организация  

использования учителями-

предметниками  

федерального  банка 

заданий по формированию 

функциональной 

грамотности  

постоянно  функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

 

20. Организация обучения  

специалистов УО и 

руководителей ОО  

 

март – август 

2023 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд  

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

21. Организация  повышения 

квалификации 
педагогических работников, 

участвующих 

в реализации основной 

образовательной программы 

среднего общего 

образования 

март – апрель 

2023 

Готовность педагогических 

работников к реализации 

рабочих программ по 

учебным предметам в 

соответствии с ФГОС СОО 

и ФООП СОО 

ОО 

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных  

ФГОС среднего общего образования 

22. Мониторинг  готовности 

образовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС  СОО 

февраль 2023 Определен уровень 

уровнем готовности ОО к 

введению обновленного  

ФГОС  

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

23. Мониторинг использования 
учебников, вошедших в 

федеральный перечень 
учебников, в ОО 

апрель, июль, 

август 

2023 

Оказана своевременная 

адресная помощь  

образовательным 

организациям  в 

составлении перечня 

учебников на 2023-2024 

учебный год и 

последующие  

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 

24. Проведение 
индивидуальных 

контрольных 

собеседований  по 

готовности ОО к введению 

обновленного ФГОС СОО 

май 2023 Обеспечен промежуточный 

контроль готовности 

муниципальных 

образований  к введению 

обновленного ФГОС  

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

 

25. Мониторинг  реализации 

образовательными 

организациями 

обновленного ФГОС СОО 

С сентября 2023 Обеспечен 

промежуточный контроль 

качества реализации в 

муниципальных 

образованиях 

обновленного 

ФГОС СОО 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

ОО 



26. Мониторинг 

образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

для проектирования 

учебных планов основной 

образовательной 

программы среднего 

общего образования в 

части, формируемой 

участниками 

образовательных 

отношений, и планов 
внеурочной деятельности 

март – апрель 

2023 

Индивидуальные  

образовательные 

потребности учащихся 10-

11 классов с учетом их 

родителей (законных 

представителей) учтены – 

созданы необходимые 

условия для личностного 

развития 

старшеклассников 

ОО 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

27. Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации о подготовке и 

успешных практиках 

реализации обновленных  

ФГОС общего 

образования в ОО  

декабрь 

2022, далее 

ежемесячно 

Осознание обществом 

прав и возможностей, 

предоставляемых 

системой образования 

Российской Федерации 

гражданам при реализации 

обновленного  

ФГОС СОО  

 

Привлечение родительской 

и широкой общественности  

к  реализации  

обновленных ФГОС 

общего образования 

УО 

МБУ 

«ИМЦ» 

 

28. Организация публичной 

отчетности ОО о ходе 

ведения и реализации 

обновленных ФГОС 

общего образования   

август, декабрь 

2023 

ОО 

 

 

 


		2023-04-28T08:39:23+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




